
STAD BRUSSEL
Patrimoine Public

Direction administration

VILLE DE BRUXELLES
Openbare Patrimonium

Directie administratie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2296103 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 02/12/2019

Project van het nieuw centrum voor de Politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene.- Schenkingsovereenkomst
betreffende het kunstwerk getiteld "Ville Magique".

De Gemeenteraad,

Gelet op de nieuwe gemeentewet, meer bepaald het artikel 117;

Gelet op de beslissing van 16 juni 2014 van het College van de Politiezone en van 17 juni 2014 van de Raad van de Politiezone om
het bouwheerschap te delegeren in het kader van deze promotieopdracht met als doel de huur, de huur met aankoopoptie of de
verwerving van een nieuw administratief centrum voor de Politiezone Brussel-Hoofdstad/Elsene (en elke bijkomende opdracht in
verband ermee) aan de Stad Brussel;

Gelet op de beslissing van het College van 8 oktober 2015 en van de Gemeenteraad van 19 oktober 2015 met goedkeuring van de
transactie betreffende de verwerving van het zakelijk erfpachtrecht van het gebouw “de Ligne” gelegen Bankstraat 2-8 te 1000
Brussel, die voorgesteld is door de SA Brussels Urban Invest, in het kader van het project voor het nieuw administratief centrum van
de Politiezone en de verwerving van dat zakelijk erfpachtrecht op 12 mei 2016 (de handtekening van de authentieke akte);

Overwegende dat het gebouw met drie kunstwerken is versierd, waaronder het werk van Jean-Michel Folon, uitgevoerd in 1981 met
als titel "Ville Magique";

Overwegende dat de materiële drager voor dit kunstwerk tot de Stad behoort, na de eenzijdige akte van verzaking van 11 april 2017,
waarbij SA COFINIMMO definitief en onherroepelijke afstand deed van het eigendom van het kunstwerk;

Overwegende dat de programmatie van de behoeften van de politiezone het moeilijk maakt om het kunstwerk opnieuw in het gebouw
te integreren en de stad het daarom aan de stichting Folon wenst te schenken om het tentoon te sellen;

Overwegende dat het doel van deze schenkingsovereenkomst het kunstwerk een tweede leven te geven, is;

Overwegende dat de stichting Folon garant staat voor de morele integriteit van het kunstwerk, en het wordt tentoongesteld in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest of in de stichting Folon;

Overwegende dat de stichting Folon of de door de stichting Folon aangewezen instelling op eigen kosten de nodige demontage,
transport, opslag, montage en verzekeringen voor haar rekening neemt en dat de demontage binnen een redelijke termijn die
verenigbaar is met de planning van het nieuwe project van het Politiecentrum (12 maanden na de ondertekening van de
overeenkomst) zal worden uitgevoerd;

Overwegende dat de bijgevoegde ontwerpovereenkomst de voorwaarden bepaalt,

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1 :
Goedkeuring van de overdracht van het kunstwerk  "Ville Magique" van de heer J-M Folon aan de stichting Folon, gratis en in de

Onderwerp : 

Nr DO : 48

28/11/2019 17:51    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2296103

staat waarin het zich na de ontmanteling bevindt, met dien verstande dat de stichting Folon of de door de stichting Folon aangewezen
instelling op eigen kosten de demontage-, transport-, opslag-, opslag-, hermontage- en de noodzakelijke verzekeringen op zich neemt,
dat de Folon Foundation zich ertoe verbindt om het werk te laten ontmantelen binnen de 12 maanden na de ondertekening van de
overeenkomst, dat het werk zal worden tentoongesteld in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest of in de Folon Foundation en dat de
Folon Foundation garant zal staan voor de morele integriteit van het werk.

Artikel 2 :
Goedkeuring van de schenkingsovereenkomst tussen de Stad Brussel en de Stichting Folon betreffende het werk "Magic City" van de
heer J-M. Folon.

Bijlagen :
Overeenkomst NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

28/11/2019 17:51    - 2 -

http://portal.brucity.be:80/sites/Assemblee/council/Annexes/2019-12-02%20Conseil%20communal%20-%20Gemeenteraad/048_Overeenkomst%20NL.pdf

